
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

июня 2024 г. №

р.п. Таврическое

О результатах оценки эффективности реализации муниципальной 
программы Таврического муниципального района Омской области 

«Социальная поддержка населения, регулирование отношений 
в сфере труда и занятости населения и профилактика правонарушений

2020-2026 годы» за 2023 год

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Администрации Таврического муниципального 
района от 01 апреля 2016 г. № 297 «О внесении изменений в Порядок 
принятия решений о разработке муниципальных программ Таврического 
муниципального района Омской области, их формирования и реализации», 
руководствуясь Уставом Таврического муниципального района Омской 
области, п о с т а н о в л я ю :

1. Принять к сведению прилагаемые результаты оценки эффективности 
реализации муниципальной программы Таврического муниципального 
района Омской области «Социальная поддержка населения, регулирование 
отношений в сфере труда и занятости населения и профилактика 
правонарушений 2020-2026 годы» (далее -  муниципальная программа) 
за 2023 год, согласно приложениям №№ 1-6 к настоящему постановлению.

2. Признать эффективность реализации муниципальной программы
за 2023 год высокой.

3. Управлению культуры Администрации Таврического 
муниципального района Омской области как ответственному исполнителю 
муниципальной программы на основе проведенного анализа причин 
отклонений фактических значений показателей (ожидаемых результатов 
реализации муниципальной программы (подпрограмм), целевых



2

индикаторов) от плановых значений обеспечить внесение изменений в 
муниципальную программу в целях повышения ее эффективности не позднее 
31 декабря 2024 года.

Глава муниципального района И. А. Баннов



3

Приложение № 1 
к постановлению 
Администрации Таврического 
муниципального района 
от № 16f

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к Отчету о результатах реализации муниципальной программы 

«Социальная поддержка населения, регулирование отношений в сфере 
труда и занятости населения и профилактика правонарушений 2020-2026

годы» за 2023 год

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке 
муниципальных программ Таврического муниципального района Омской 
области, их формирования и реализации, утвержденным Постановлением 
Администрации Таврического муниципального района от 01.04.2016 г. № 
297 (далее - Порядок), подготовлен отчет о реализации муниципальной 
программы «Социальная поддержка населения, регулирование отношений 
в сфере труда и занятости населения и профилактика правонарушений 
2020-2026 годы» (далее -  муниципальная программа) на 01 января 2023 
года и на его основании проведена оценка эффективности реализации 
муниципальной программы за 2022 год и за период 2020-2022 годы.

Исполнительно-распорядительный орган Таврического
муниципального района Омской области, являющейся ответственным 
исполнителем муниципальной программы - Администрация Таврического 
муниципального района Омской области (далее Администрация). 
Исполнительно-распорядительного органа Таврического муниципального 
района Омской области, являющейся соисполнителем муниципальной 
программы- Управление культуры Администрации Таврического 
муниципального района Омской области.

Муниципальная программа включает в себя 4 подпрограммы, 
реализация которых направлена на создание условий для обеспечения 
доступности и качества социальных услуг, эффективной занятости 
населения; укрепление системы социальной профилактики 
правонарушений.

На реализацию мероприятий муниципальной программы за 2023 
год направлено 8816489,40 рублей, из них за счет собственных доходов 
3847898,39 рублей, областного бюджета - 4898454,01 рубля, поступлений 
целевого характера из бюджетов поселений Таврического муниципального 
района Омской области - 70137,00 рублей, средства иных источников



4

финансирования составили -0 рублей.
С целью улучшения демографической ситуации, положения семьи, 

граждан пожилого возраста, граждан с ограниченными возможностями 
здоровья на территории района реализуются мероприятия муниципальной 
подпрограммы «Социальная поддержка населения», в рамках которой в 
2023 году израсходовано 6140946,07 рублей, из них за счет собственных 
доходов 1462770,07 рублей, областного бюджета-4678176,00 рублей, 
средств иных источников финансирования- 0,00 рублей.

В целях снижения уровня преступности действует подпрограмма 
«Профилактика правонарушений и наркомании, предупреждение 
экстремизма и терроризма в Таврическом районе» на реализацию 
мероприятий подпрограммы направлено в 2023 году 250367,41 рублей, из 
них за счет собственных доходов 180230,41 рублей, областного бюджета - 
0,00 рублей, поступлений целевого характера из бюджетов поселений 
Таврического муниципального района Омской области -70137,00 рублей.

Основной целью реализации подпрограммы "Регулирование 
отношений в сфере труда и занятости населения" является снижение 
уровня общей безработицы и профессиональных рисков в системе охраны 
труда.

На реализацию мероприятий подпрограммы направлено всего -  
1662282,00 рубля, из них за счет собственных доходов 1662282,00 рубля, 
областного бюджета - 0,00 рублей, средств иных источников
финансирования- 0,00 рублей.

С целью создать условия для эффективного участия некоммерческих 
организаций в социально-экономическом развитии района Администрация 
района оказывает финансовую поддержку СОНКО, ежегодно выделяя 
субсидию из местного бюджета в размере более 400 тыс. рублей. В 2023 
году на реализацию социально-значимых проектов на территории 
Таврического муниципального района некоммерческим организациям 
было выделено 762893,92 рублей. В рамках подпрограммы субсидию 
получили 7 некоммерческих организации.

В 2023 году не достигнут ожидаемый результат эффективности 
реализации муниципальной программы: стабилизировать численность 
населения района на уровне не менее 34.5 тыс. человек. Число умерших 
(467 человек) превышает число родившихся (307 человек), количество 
человек, выехавших из района (943) превышает количество прибывших 
(884). Степень достижения значения ожидаемого результата данного 
показателя составляет -97%.

Уровень общей безработицы в 2023 году по Таврическому 
муниципальному району составил 6,5 % .



5

Степень достижения значения ожидаемого результата данного 
показателя составляет -95%.

Степень достижения значения ожидаемого результата муниципальной 
подпрограммы «Профилактика правонарушений и наркомании, 
предупреждение экстремизма и терроризма в Таврическом районе» 
составляет 98,17%.

За 12 месяцев 2023 года на территории района зарегистрировано 385 
преступлений (АППГ-353). Произошло снижение зарегистрированных 
преступлений в общественных местах -65 преступлений (АППГ 79).

Степень достижения значения ожидаемого результата муниципальной 
подпрограммы «Регулирование отношений в сфере труда и занятости 
населения» составляет 83,5%.

Удельный вес коллективных договоров, заключенных профсоюзами в 
общем количестве заключенных коллективных договоров составляет 67%. 
Это объясняется тем, что не во всех малых организациях (учреждениях) 
Таврического муниципального района созданы профсоюзные 
объединения.

Согласно Порядка расчет оценки эффективности реализации 
муниципальной программы осуществляется путем сопоставления 
эффективности реализации муниципальной программы по целевым 
индикаторам мероприятий (далее - Е) с итоговой степенью достижения 
плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной 
программы (далее -R). При проведении расчетов получены следующие 
результаты Е2023 -100%; R2023 -  96,96 % (Е = 100 процентов, 90 <= R <= 100 
процентов).

На основании полученных данных - эффективность реализации 
муниципальной программы по итогам 2023 года высокая.

Согласно Порядка расчет оценки эффективности реализации 
муниципальной программы осуществляется путем сопоставления 
эффективности реализации муниципальной программы по целевым 
индикаторам мероприятий с итоговой степенью достижения плановых 
значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы. 
При проведении расчетов получены следующие результаты Е202о-202з- 100%; 
R2020-2023-  95,71 % (Е = 100 процентов, 90 <= R <= 100 процентов).

На основании полученных данных - эффективность реализации 
муниципальной программы по итогам 2020-2023 гг. высокая.



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
Таврического муниципального района 
от

РАСЧЕТ
оценки эффективности реализации муниципальной 

программы Таврического района Омской области <1> (далее - МП)
«Социальная поддержка населения, регулирование отношений в сфере труда и занятости населения и профилактика правонарушений 2020-2026 годы»

за 2023 год

N
п/п

Наименование ведомственной целевой 
программы (далее - ВЦП)/основного 

мероприятия (далее - ОМ)

Целевой индикатор реализации мероприятия Степень
достижения

значения
целевого

индикатора
(единиц)

<2>

Объем финансирования мероприятия МП в рамках 
ВЦП/ОМ (далее - мероприятие), рублей

Уровень Эффективность Эффективно
сть

реализации
ВЦП/ОМ/по
дпрограммы
муниципальн

ой
программы

(далее
подпрограмм
а)/муниципа

льной

Наименование Единица
измерени

я

Значение Финансового реализации
план факт план В том 

числе 
неисполне 

иные 
обязатель 
ства года, 
предшест 
вующего 

отчетному

факт неиспол 
ненные 

обязател 
ьства 

отчетног 
о года

обеспечения 
мероприятия 
(единиц) <3>

мероприятия 
(единиц) <4>

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14
Подпрограмма 1 "Социальная поддержка населения"

Мероприятия, за исключением мероприятий в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций

1 Основное мероприятие I "Укрепление 
института семьи, поддержка граждан 

старшего поколения, граждан с 
ограниченными возможностями здоровья 

и граждан, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации"

Количество 
граждан, 

принявших 
участие в 

мероприятиях

человек 300 404 1 41 754,89 0,00 41 754,89 0,00 1 1 X



Доля детей 
Омской области 

в возрасте от 6 до 
18 лет,

направленных на 
отдых в 

каникулярное 
время в 

организации 
отдыха детей и 

их оздоровления, 
за счет средств 

областного 
бюджета в форме 

субсидий 
местным 

бюджетам, от 
общей 

численности 
детей в возрасте 
от 6 до 18 лет, 

проживающих на 
территории 

муниципальных 
образований 

Омской области

% 0,78 0,8 1 6 068 331,18 0,00 6 025 991,18 0,00 0,99 1 X

Эффективность реализации ОМ1 100,00%
Эффективность оеализаиии ПП 1 <5> 100,00%

Подпрограмма 2. «Профилактика правонарушений и наркомании, предупреждение экстремизма и терроризма в Таврическом районе»

Мероприятия, за итсключением мероприятий в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций

1 Основное мероприятие I: Социально- Соотношение процент 23 j 12,02 | 180 230,41 | 0 | 180 230,41 | 030 X



культурные мероприятия по 
профилактике правонарушений, 

наркомании и обеспечению 
общественной безопасности среди 

населения"

числа детей, 
подростков и 
молодежи в 

возрасте от 14 до 
35 лет,

вовлеченных в 
профилактически 
е мероприятия, с 

общей
численностью 

указаной 
категории лиц

Эф<юктивность реализации ОМ1 100,00%

Мероприятия, за итсключением мероприятий в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций

1 Основное мероприятие 3 "Оказание 
поддержки гражданам и их 

объединениям, участвующим в охране 
общественного порядка, создание 

условий для деятельности народных 
дружин"

Количество 
граждан, 

принявших 
участие в 

мероприятиях

человек 400 2764 1 70 137,00 0,00 70 137,00 0,00 1 1 X

Эфеактивность реализации ОМЗ 100,00%

Эффективность реализации ПП2 100,00%

Подпрограмма 3 "Регулирование отношений в сфере труда и занятости населения Таврического района"

Мероприятия, за исключением мероприятий в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций

1 Основное мероприятие 1 "Мероприятия 
в области содействия занятости 

населения"

Численность
граждан,

трудоустроенных 
на общественные 

работы

человек 50 54 1 287357,00 0 287357,00 0,00 1 1 X

Количество 
трудоустроенных 
несовершеннолет 

них граждан

человек 315 319 1 1336900,00 0,00 1336900,00 0,00 1 1 X

Эф<1>ективность реализации ОМ 1 100,00%

Мероприятия, за исключением мероприятий в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций



1 Основное мероприятие 2 
"Организационно-техническое 

обеспечение охраны труда"

Количество 
организаций, 
заключивших 
коллективные 
договора по 
охране труда

едениц 8 67 1 38025,00 0 38025,00 0 1 1 X

Эфеактивность реализации ОМ 2 100,00%

Эффективность реализации ППЗ 100,00%

Подпрограмма 4 "Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями"

Мероприятия, за исключением мероприятий в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций

1 Основное мероприятие 1 
Поддержка социально-ориентированных 

некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность на 
территории Таврического района

Количество 
проектов, 
программ, 

мероприятий 
реализованных 

социально -  
ориентированны 

ми
некоммерческим 
и организациями 
за счет субсидии 

полученной из 
местного 
бюджета

единиц 5 10 1 762893,92 0 762893,92 0 1 1 X

Эфеактивность реализации ОМ 1 100,00%

Эффективность реализации ПП4 100,00%

Эффективность реализации МП 100,00%



2. Расчет степени достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципально программы (подпрограмм)

п/п Наименование ожидаемого результата реализации муниципальной программы
(подпрограммы)

Единица
измерения

Значение ожидаемого 
результата реализации 

муниципальной 
программы

Степень 
достижения 
планового ц

план факт
Муниципальная программа «Социальная поддержка населения, регулирование отношений в сфере труда и занятости населения и профилактика

правонарушений 2020-2026 годы» 
за 2023 год

1 Стабилизировать численность населения района на уровне не менее 34,5 тыс. тыс. человек 34,50 33,31 0,97

2 Снижение уровня преступности на 100 тыс. 1424 1156 1,00
3 Сокращение общей безработицы населения % 6,2 6,5 0,95

4 Увеличение количество социально-ориентированных некоммерческих организаций, 
зарегистрированных на территории Тавирического мунициплаьного района

единиц 24 24 1,00

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 97,98%

Подпрограмма "Социальная поддержка населения"
5 Снижение коэффициента неустойчивости брака до 81% к 2026 году. % 83,5 72,62 1,00

6 Увеличение количества программ, проектов, мероприятий реализуемых социально 
ориентированными некоммерческими организациями, получивших финансовую 
поддержку за счет участия в конкурсах, грантах и др. федерального, регионального, 
муниципального уровней до 17 проектов (далее -единиц) к 2026 году

Единиц 14 14 1,00

Ожидаемые результаты реализации муниципальной подпрограммы 100%

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и наркомании, предупреждение экстремизма и терроризма в Таврическом районе"
7

Снижение соотношения количества преступлений, совершенных в общественных 
местах от общей численности совершенных преступлений до 15,5 % к 2026 году.

% 16,00 16,88 0,95



8 Количество участников мероприятий, направленных на формирование межэтнической 
толерантности среди населения, сведение к минимуму проявлений терроризма и 
экстремизма на'территории района (далее- мероприятия) до 2100 человек к 2026 году.

человек 2030 2800 1,00

9 Количество мероприятий по охране общественного порядка с участием народных 
дружинников

едениц 180 219 1

Ожидаемые результаты реализации муниципальной подпрограммы 98,17%
Подпрограмма «Регулирование отношений в сфере труда и занятости населения»

10 Снижение уровня регистрируемой безработицы до 2,0% к 2026 году % 3,00 2,2 1,00

11 Удельный вес коллективных договоров, заключенных профсоюзами в общем 
количестве заключенных коллективных договоров до 100% к 2026 году, в том числе по 
годам реализации Подпрограммы 100% ежегодно.

% 100 67 0,67

Ожидаемые результаты реализации муниципальной подпрограммы 83,50%
Подпрограмма «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными)

учреждениями»
12 Увеличение количествапрограмм, проектов, мероприятий реализуемых социально­

ориентированными некоммерческими организациями, получивших финансовую 
поддержку за счет участия в конкурсах, грантах и др. федерального, регионального, 
муниципального уровней.

единиц 14 14 1,00

Ожидаемые результаты реализации муниципальной подпрограммы 100,00%

Ожидаемые результаты реализации входящих в муниципальную программу подпрограмм 95,42%
Итоговая степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы

96,96%



ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Таврического муниципального района Омской области <*> 
«Социальная поддержка населения, регулирование отношений в cfjtcpe труда и занятости населения и профилактика правонарушений 2020-2026 голы»

на01 января 2024 года

Приложение №  3
к  постановлению Администрации Тд 
от о ¥  g f f y

врического муниципального района

Объск{|гу&[«я) п-Я то;

ккяун̂ юяяэху Дя» жцкгы дстеА. ко 
Дню учкта, ко Дюз хцьшш. гоДкн



• • 5 -

* - K.

• - 5

- 5 -

• 5 -

• • 3.
-

- a • -

1 - •

8 s

- |
3 -

1 ! !
■г -

!

i p i i m s i p l i l l i S i
|  £ f ^ l j j i !

* a.

1

1
|

I j l l l j !
i f J l j j

-

• • • - • • - • • • • • • • • - • • * • - - • • • • • • • • • - • • • •

• • • - • • • • • • • * • • • • • - • • • - • • • • 1'
i

g • 8
c • • - - •

• - • • - • • * • • • • • • • • - • • • • - • • • • - • • • ' • - • • •

• • • - * • - • - • • • - • • • • - - • - • • • • •
i i

1 • 8a • • - - •

• • * • - * • • • • - • • • • - • • • • * • • * * • • • - • * • • • • •

• • • • • • • • * - • • • • - * • * • • - - - • • • I • 1 • - - - •

• • • • • • • • • • • * • - • • • - • - - • • • - - • • - - • - • • • •

• • - • • • - • • • • • • • • * - - • * • • - • • - 1
1 • S • • • • •

- • • • • - • • • - • • • • • • - • • • - • - • • - - - - • • • • • - •

• • • • • • • • • • • • • - • • • • • - • • • * • • j?
a i I • 1 - • • • •

• • • • • * • • • • • • • * * • - * • • • • - • • • • - • - • • • • - •

• • • • • • - • • • - - • • • • * • • • - • • • - - g
i I -

a
• • • * •

• • - • • • • • - • • < • - • • • • • • • • - * • • - - • ' • • • • * •

- • • • • • ■ - - • | s.

1
1 • • • • • - • • • • • • • * • • • • • • - a

I
a
I

• • • • • - • • • • • • • • • • • ° • - - • • - • * • • • • • • • • • -

- - • • • - * - • •
8 ! I • • • • - - • • * • • • - • • • • • • • •

Й
i i

• • • • • - - • • I i
i

| • • • • • - • - - • • • • I i
я

g
•  .

g
• • • i

a
i

• • • • - • • • • • i
i

| • • • • • - • - • • • - •
i ‘
1

i
g

- I • • • 3 1

l|!| !

Ш И

j l j i

т

И

^1 i i i l l t i l i I !|ш i s
Л ) !||i I 1||i | | i

W

i

i

i p ! f

% i

i j .

$
li-\ 1 Иp i .

-ii
ill
1 1 ]

•fill
!W1

ij,
p

i t i i i i

i
i l l ,

h i !|!Nh
!!|!

iiH
i i

i f ,

1
l l i i i i i l l !lit! Iii.

Щ

1 1 
I

:  I

h
!Ii ! 1.

]
!

■ i i i
i £ i

- W
i i i !

• §3 S 3

s e

i j
ц

l
sщ

t i l l ' l l

W s

i i l ‘ P

i i i
j l S i
i  H iI s  П
’I i i

m

- * n



- ■ -

- -

- -

• • «

- - •

- •

■ -

• - ■

- - - ■

■ ' •

I i i

- i j i u l l ! ф н | ! ip [ [ i u i i i

• • • • • - - • • • • • • • • • ■ • • • • • • • • • - • • • • • • • • •

• • • • • • • • • • • • • • • • ■ • • • • • • • • • • • • - - • • • • •

• • • • • • • • • • • • • • • * • • • - - - • - • • • • • • * - • - - •

• • • • • - • - • - • . . - • • • • • • • • • • • • • - • • • • • • • •

• • • • • • • • • • • • • * • • - • • - • • • - • • * - - • • • • • • •

- • • * • • • • • • • . . • - • • • • • • • * • • • • • • - • - • • - • -

• • • • • • • • • • - • • • - - • • • • • • • • • • • • • • - - • • • • •

• - • • • • • • • • • •  • * • • • • • - • • • • • • • • • - - • - • • • •

- • • • • • • •  ■ • • • • • • - • • - • • • • • • • • • • • • • • - * • - •

• • • • • • • - • • • •  • * • • • • • • • • - • - - • * • • • • » • • *

• • • • • - • • • • •  • • * • • • • • - • • • • • • • - - • • • • • • •

• • * • • • • • • - • • • • •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

- • • • • * • • • • • •  • • • • • • - • • - • • • • • • • • • ■ • • • •

• • • • • • i
я
i • • • •  • •

я
i

2
i • • • • • • • • • * • • • •• • - • - •

• • • • • • •• • • • • • • •• - - * • • • • • • • • • - •• • • • • •

• • • • • • i S • • • • • • 2
I is • - • - - • • • • • * » • •• • • * • -

• • • • • • я
i i • • - •  • •

2
i 1 • - • • * • •• • • • • • • •• * * • • •

■ • • • • I » • • • • • i 1 • • • • • - * • - • - • - • - • - • • • •

1, 
|| Piimi1 HI {!!.

-ii
ip
1

HI
ssi 1

j| Ii
S! 111 - i

s
1 I I I PMH i '

: j i l ;
Ijill

йi if
V !|l 11

ii!.
Hi

i >
i3 i j!

i,
g I 1

i
i !| |

ii I1! 1
i
i

L
1
![ i lilili

1
Jl!
Hi Pi■у

i 1

' •

i
i

||
jjlj

i l l
ill

j i l l l f l S
l j p j i j j |

a-
1
ip

* ■ a = 2



![ii! - Ij

IfI i i

HZE

111! ='iPP; ijlfi
!ils!

ill

~4kI Is *
III'

i  |.i

4ll

hi



-

■ • -

■

• -

• ■ ■ •

- - • «

« - ■

■ • ■

■ • ■ •

-

f i j
1 - •

i !
IS
?i•8

1 f l f j l
f i l l ' 1Ill'll - •

• • • - • • • • • • * • • • • • • • • • • • - • • • • • • • • • • • •

• • • • • • • • • • • • • • • • • • ■ • • • • • • • • - • * • • • •

• • - - • • • • • • • - • • • • * • • • • • • • • • • • • • • • - • •

- • * • • • • • • • • • • • • • • • - • • • • » • • • 1 * • • • • •

- • * - • - • • • • • • • * • • • - • • • • • • • • • • • • • • • •

• • • • * • • • • • • • • • • • • • • • • - • - | • * l • • • • • •

* • • • • * • • - - • • • - • * • • • - - * • • • • • ■ • • • • - •

• • • • • • • • - • - • • • • • • - • • • • • • Iг - • 8R • - • • • •

- - * • • • • • • - • • • • * • • • * • • • • • • • • » • • • • • •

• • • • • • - • • • • • • • • • • - • • • • • • IR • • 1 • - • • • •

• • • • • • • - • • • • • • • • • • • • • • * • • - • • • • • • • •

• • • * • • • • • • • - • • • • • • • » • • • • 1R • - 1 • • • • • •

• • • ■ » • • • • • • • • • • • • • • • • - • • • • • • • • • • • -

- • i - - - • • * • • • • • • • • • • • - • • • iк • • 8R • • • • • •

• • • • • • • • • • • • - • • • • • • • • • • • • • • - • • - • • •

• • i • • • • - - • • - - • • • • * • • • • • • iR - • s • • - • • •

* • i • • • • • • • • • • • - - • • • • - • • * •
£
S • * I • • • • • -

• • 1 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • - • • s' • • - • • •

1j i i i
! isf

1
1

(III
i l l ! 1Ip

'l l f
1
I I ii|S

Si l i
|j.
!l*

ii!«
w

s
i

Si
|1|1!II It s

i i!s
i

j. ill
!H

i
i
i S' P i t'll-'

f
I

1(11
i l l !

i l l
i l l

ip
PI

I f l j l f
■Ч1Ф № S III

Ip
i It 

1-': |p!
Pi

iP
111 S1

|s
iIi

I
I

:i
i

■

1
I

1
1
1

1
1. у

H

i|

в _I jU  s S .
ч  S i l l

.|1 ! |  

' l l

■ ' I i  I Jill
J i i i l  1

1 |i||

iff]
a 2 s a



■ -

- -

- ■

■ • -

- -

• -

•

•

■ •

-

i i

|ЕЩ If I I I  Г !I
Щ Щ

11 *1 ||!I f  1
I l » r

•

• • • • • • • • • • • • - • • • • • • - • • • • • - • • - • ■ -

• • • - • • • • •• • • • • * • • • • • • • • • $ • • g - • • •

• • • • * • • • •• • • • • - • • • • • • • • • •• - - * • • •

• • • • • • • • - • • • • • • • • • • • * • - • i • •
1

• • • •

• • • - • • - • » - • • • • • • • • • • • • • • • • • • • *

• • • • • - • * • • - - • • • • • • • - • • I * • 1 • • • •

• • • • • * • • - * • • • • • • • • • • - • • • • • • • • •

• • • • - * • • • • * • • • - • » • • • • - | • • 1 • • • •

• • • • • ' • • - - • • • • • • • * • • • * • • • • • • • •

• • • • • - - • • • • • • • • - • • - • * • i
S - • 1 • • ■ •

• • - - • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

• • • • • • - • • * - • • • • • • • - • • • 3s • • 1 • • • •

• • • • • • • • • • • - • • - • • • • - • • - • • • • • • •

• ' * • • - • • • • • • • • • • • • • • • • • 1
к • • I • • • •

- • * • • • • • • • • • • • • • • • • • - • • • • • • • • • •

• • - * • • • • • • • • • • • ° • • • • • • s
R • 1 • • - •

• • • • • - * * • • • - • • • • • • • • • • • • •
F.
g - • 1 • - • *

• • • • • • • • • - • • • • • • • • • • ■ • - • • • i • • • •

llljj
!|1И

|!<
!i’

i l l
-! H I

III
!||IIIS: I I I

1
itls

!,

i
i||| i> ipl;-li 1ii

III
ni III

till s
III11 1

jl Jj
1 li I 1 !| 1! 1hi hi i n

SIPH|I
!,

1
]

l i
:
3

l
llli i
Pi* i

i
i pi

hi
Pi
n 111!

-  j  °

•
s
3
4

- •

s if i
i i t l i
t l i i i
1 Ш 1
' I ’ l

M l
i t in  
f j j j l f j

I|i|! i
ii  з
h1
I-

•i

t j l
§ 1 
i f
f

1
я s



сидыкшоста нз

ею** уроюи обиде бырзбохха» путей подорюя о 

Мер по орпхяэда яяггостя аеео*ершенноаетк



* a - •

s 5 * •

s 3 > *

« 5
*

s 3 - •

« 8 •

« 3 .

E I =

‘
Я -

i - .

1 !
t
i I

j  1 1  j  I

s f l 1 l | l Щ

i  1 1 1 1  i  1

M f l f III 1
• • • • • ■ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • - • • • • -

• • • l 1 • • • • • - • 1 I - • • •  - • • • • • * • - • - • - • • *

• • - • • • • • • • • • • • • • • •  • • • • • • • • • - * • • • * -

- • • 1 I - - - • • • -
i
s • • • •  • • • • • • • • • - • • » • • *

- • - • • • • • • » • • • • • • • .  . • • • • • • • • • - • • • • *

• • •
s.

| | • • • • • •
| §

• • • • - • • • • • • • • • •
3

1 1 -

• • - • • • • • • • * • • - • • - •  • • • • • - • • • • • • • * • -

• • • 1
s

I • • • • • •
1

• - • .  . • • * • - • • • • • | i *

- • - • • • • • • • • • • • • -  - • • - » - • • - • • • • • - -

- • • 1 1 1 • • • • • •
i

• • • •  - • • - • - • - • • • - • • • •

• • • • • • • • • • • • • • • - • •  • - • • • • • • • • • • • • • *

• • •
я
*
1 i

я
g • • • • • • 3 • - • •  * • - • • • • - • * • • • - • •

• • - • • • • • • • • • • • • •  • - • • • • • • - • - • • • •

• - •
1

a
S 1 • • • - • - 1 1 • • * •  * - • 1 • 1 - • • • •

1
R | •

- - • - • • • • • • • • • • • • • •  . •  . • • • • • • • - • - • • •

• • • 1

s
g

i
3 • • • • • • | 1 • • • .  . • • 1 • 1 • * • • • l i •

• • •
3.

3 1
8.

• - • • • •
s
1 1 • • • •  • • • i • 1 • • • • • i §

s
2
2

•

• • • g I 1 • • • • • *
1

1 • • • •  - • • i • 1 • - * • •
5
1 1 R

2
•

1n i l
||
и 1 !'1 1 i! Pи It’ n i l III II!

!ii Pi
p i

!iji
=|F

i
i

l|ji
!i|i

: |

1 !|
!}
II t[ ! fill!li! I I ! |!| ! |l!i

I
1 L

1
if
1

S!
i!

!i
* ■1ijl Ill1 s Й 11n

i] i
l i| ij 1 !|

1
:

11 
S3

a

s
a ! l

3 3

' * 3 «

J j j i

i l l
! l !

- 1 1 1

i !
П И

; |||||il| i||[
I S l t i P i l H l r I I I| l= i  Ш п

a a я я



• -

-

-

- ■ •

• - -

• •

- ■ •

• ■

• •

i
l • !&

i l l
l l f •

i i

• • • - • • • • • • • • - • * - . • • • - • - • * • * • •

- • • • • • • • • • • • • s • • • • • i • - • • • • -

* • * - • • • • - • * • • • * - • • • - - - • • • • - •

• • • • • - * • • • • • • s • * • • - • i i • - • - • • •

• • • • • • - • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

• - • • • • • • • • » • i • • - • i ! • * . • • • •

• • • * • * • • • • • • • • • • • • • * • • • • • • •

- • • * • • - • • • • • i • • • • i 1 • • • • • • •

• • • - • - - - • • • • • • • • - • • • * * - • • •

• - • • • • • • • • • - • i * •  • • * • i i - • • • • • •

• • - • » • • • • • • • • • • * •  • • • • - • • • •  • • • • -

' • • • - - • • • • - - i • - -  - • - • i 1 • • •  • • • • •

• • • • • • • • • • • • * • • - •  • • • - • • • • •  • • • • •

• • • • • - • - • • • • •  ' i • • •  • • • • i i • • •  • » • • •

• • • * • • • • • • » • • • • •  • • ■ • • • - • •  • • • • -

• * • • • • • • • • - • • s • - •  - * • • i ? • - •  • • • • •

• • • • • - • • • • • • - § * .  . - • •
я
i I • - •  * • • • •

• • • • - • - • • • - - • » I 1 • • •  • • • e 1 • • •  • • - • •

III!
| l !
ti! Pi

=si

РФ
M l »

jl
!|

{!
Si 1

Jill
-i!!

i
! 1|

\ 'l
- i

ip ll|i
=!F

i
J 1Ф i 

#  i III I
ipi!;
№|i

I illIf; !piN l
{[Ml

i
5

!|
S|
II

if,
f

)ll|
-IS*

i
s 4 ! i !|l|l

ifl
!Ill1

•i

■
Й I

•

!
i
i

j

- -

l i i (

ISШ  I f
f|||i|jj

s \

■ 11 

i4 3

I
j !

Ц  i sir
I I$ I

i
i

Л
if

1
я Я



I

• • • • • • • •• • ■ • • • • • • • • • • • • • • l
■%

I
}

iE

i i  
11 8 

|t

i
I ri 1 ! 1

i j
i f
i § I ! 

i

1

1

• • • • • •

• • - • • • • - i • • • • - • • §3 • - • • • • • 1 Я i • - • •

' • • • - • • - • - • • * • • - - - • • • • • • • * • • • • • •

• • • - - * • • § - • • • • • • 1 1 - • • • • • • 1 я i • • • •

• • • • • • • • •• • • • • • - • • • • • • • • • • • • • • • • •

• • • • • • • • i i • • • • • • - 1 1 1 » • • • • • j § 1 • • • • -

- • • • • • • • •• • • • • - • • • • • • • • • - • i - • • • • • •

• • • • - • • • i i • • - - - • •
s.
1 я S!

• • - • • i 1 1 • • • • *

• • • • • • • • •• • • - • • • • • • • • • - • • i • • • • • • •

• • • • • • • • i i - • • • • • 1 i 1 • • • * • » 3
I

1 1 • • - - •

- • • • • • * • - • • • • • ■ • • • • • • • • •
iE-

= t * • • • • • •

- * • • • • • • i s • • • • - •
я
1 1 s1 • • - • • • 1 1 • • • • •

- • • • • • • • •- - • • • • • • - • • • • • • • • * - • • • -

• • • - • • • * i i • • • • • • 1 i i • • • - * • • • • • • » •

• • * • • • * • •• • • • * • • • • - • • * - • • • • * • • • •

• • • • • • • • i i • • • • • • 1 i 1 • • • • - • • • • • • • *

• • • • • * • • | • • • • • * • 1 g &

1 • • • • • • 3
a • • • •

• • • • - - • • яs * • • • • - • ! 1 1* • * • • • • 3 1 5‘a • - • •

-1
1
I s i l lir

s
i

hii i
in|л
!||Pi = li | i \

и
i

i
Aii1

SI
i!

s
I 1

iijifj ill pi
in

i|j
l i

p] [iji*
Ijfs
lip 1 ji

it
t
j

s1 IS
1i [1]III

pi
h

Ш
si i'll

s
s

!{|i
1

1|j.
It'

ub
Mi1

I1 1 i
i

p! Ijl=h
i

1
s

i

i
If

l i t
P i
J}
3
1

«

• ш
i l l !
Iff
f i t

i
it!

j i i l j
i l l

| 1
я ___________________



ft л s. s

I j1
iВ

i i l u l S l  
i l l ]  I

P iИ И | |

I
§

ii|
J jb
1 i f! J i I

I f

l l j 1! !
Ip

I I I  1

Щ

- ■ g •

-
S|

l i H i

2 I
j I Iid

i
f

- s=
jl №

jllf
III!

ijifji i f
■ 1!u |i

f
a; i

r pИ I f
II;
!P 1

(If!
111! В

,!
'I ii

Ij
)!

i
!J

s
i

li
li

i
i

_£j-
i|l

r j 1̂if!
j i

i H|i h
Ilk
SIP

I
h s

t Plih
■jif
IP

• • • • - • * • - • - • - • • - l
i 1 • • • * - - § 1 1 • •

• • • • • * - • • • - • • • • 1 i 2
C • • - • • - | 1 * -

• • - • - • • • - - • * - • • - » • • • • • • - • • • -

• • • • • - • • • • • • • - • • * - • * • • • • - - • *

• • • • • • • • • • • - • • - - * * - • • * • • • • - •

- • • • • • - • • - • * • - - • * - • • - • • • • • • •

- * • • • • - • • * • * • • * i i - • • - - • - i i • -

* - • * - • * - - * - • • • - • * • • - - • • - - » • -

- - * • * • • • • • • • • • - S i • • • • * • • i i • •

* - * • - • • • • * • • - • • * • • - • • • - • • • - •

- - * * • • - - - • - • • *
s1 1

s
3 • • • • • -

i I 1 • •

- • • - • • - * • • • - • • • • • • • • • • • • • • • •

• • • • - - • • • - • - - •
5
| 1 1 • • - - • • 1 I

S
- •

• • - • * - - • - • • • • • • - - • • - • • • • - * • -

• * • • » • • - • - • • - • • • jj 1 * - * • • • s
g 1

S - -

• • - * e - • • • - * • • - • • - • • • - • • * • • • • - •

• - - • - • • • • • • - * • - • g
'i

s
I • • - ° • • 1 1 I - •

- • • • - • * • • • - • • • • • • - • • • • * • • • • - • *

I f
j i i t 1

3 3
i i j n f l i j l
, ! , s | P f i •HI 1 1

1 1 i -

- -

■

• - - -

• *

- - - -

-

- • - •

--

• -

• *



-

-

-

•

•

•

•

•

-

1

l l S l i SI
i§
i &

• • • • • • • * • • • • - - • * •

• • • • * • • • S s I • • • • • •

• • • • • • • • - • • • . . » * •

• • • • • • e • s i i * . „ • • •

- • - - • • • • • • - • • * • •

• - • - • * • • 1 i I • • • • • •

» • • • - • • • • - • • . . • • •

• • • - • • • - 1 ! 1 • • - •

- • • • • • • - • • • - • • • • -

■ • • • • • • - - • • • • • • • •

• • • • * * - • • • * • • - - • •

• • • • • • * • - • • • • • • • •

• • • • • • • • • • • • • • • • •

• • • • • • • • • - • • - • • • •

• • * • • * - • 1 i 1 • • * • • •

• - • • • • • • • • • • • * •

• • • * • • • • I s 1 • • • * • •

- • • - • • • • 1 s 1 • • • • • -
i l l
-i i

1.
i’

lib  i
- i f  i I l ll i  | I|! III- il i i

ji '
; } l 11 jj ,

!
i i.
i r

l i l l j l
-И Ф s in

hH
i l i i

Hji
!l|l

i l
s 1
s

1

1 1. 
j | | | i

| |  
1  г

I fI t

s



- -

• ■

- ■

■

■

- •

• ■

• -

• ■

■ •

• • • • • • • • • • • • • • • • • •

s • • • • • • n 1 I p • * • •

- - • • • • • • • • • • • • • • • •

Si
I § • • • • • • §’§

1 1§ I 1 • • • •

• • • • - - • • • • - • • • • • • •

I 1 I • • • • • • 1 1
1 l - - - •

• • • * - • - • - - • - • • • • • •

1 1 • • • • • • 1 1
i

§ i • • * *

- * • • • • • • • - • • • • • • • •

1 I • • • - * - - 1
l

a
I 1 g • • • •

• - * • • • • • • • ■ - • • • - • -

I 1 • * - • • • • i 1 s 8 g • • • •

• • • • • • - - • • • • • • • • • •

• • • • • • • • • g§ I
1
l

Iк i - • • •

• • • • • • • • • - • • • • • • • •

• • • • • • • • • i
ijj 1 s i - • • •

i 1
1 • • • • • • 3

i
g’
I j 1 | • • - •

я 1 i - • • • • - 1s I 1
я • • • •

■&
i

III!
%

и.
i r p in-is- ! И  ! | ill

Pi P
‘i

'• i i
i s i s !! •I

i
j i ! II.

! f
Iflifi
#|s l|ji jii

Ps
ip
1 = i iP

fit,
|l|i

i
£
I

i

l
1
f
s

3 s



Приложение № 4 
к постановлению Администрации 
Таврического м^ощипального районат 09 *М  ъ Г ь *

РАСЧЕТ
оценки эффективности реализации муниципальной 

программы по целевым индикаторам реализации муниципальной гсрограммы<1> (далее * МП)
«Социальная поддержка населения, регулирование отношений в сфере труда и занятости населения и профилактика правонарушений 20202026 годы» 

за весь период реализации с 2020 но 2023 год





2. Расчет степени достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы

№ П/П Наименование ожидаемого результата реализации муниципальной программы 
(подпрограммы)

Единица
измерения

Значение ожидаемого результата реализации муниципальной программы (подпрограммы) Степень
достижения

значения
ожидаемого
результата
реализации

муниципальной
программы

(подпрограммы)

Всего 2020 2021 2022 2023

план факт план факт план факт план факт план факт

муниципальная программа "Социальная поддержка населения, регулирование отношений в сфере труда и занятости населения и профилактика правонарушений 2020-2026 годы»

1 Стабилизировать численность населения района на уровне не менее 34,5 тыс. тыс. человек 34,5 33,935 34,5 34,6 34,5 34,3 34,5 33,53 34,5 33,31 0,99

2 Снижение уровня преступности на 100 тыс. 1424,25 1105,415 1425 1086 1424 1127 1424 1052,66 1424 1156 1,00
3 Сокращение общей безработицы населения % 6,23 6,7 6,3 6,7 6,2 6,8 6,2 6,8 6,2 6,5 0,92
4 Увеличение количество социально-ориентированных некоммерческих организаций, 

зарегистрированных на территории Тавирического мунициплаьного района
едениц 23,25 23,75 23 24 23 24 23 23 24 24 1,00

Ожидаемые результаты реализации программы 97,84%

Подпрограмма "Социальная поддержка населения"

1 Снижение коэффициента неустойчивости брака до 81% к 2026 году % 84,25 72,75 85 77,13 84,5 72,82 84 68,42 83,5 72,62 1,00

2 Увеличение количества программ, проектов, мероприятий реализуемых социально 
ориентированными некоммерческими организациями, получивших финансовую 
поддержку за счет участия в конкурсах, грантах и др. федерального, регионального, 
муниципального уровней до 17 проектов (далее -единиц) к 2026 году

единиц 12,50 14,75 11 17 . 12 13 13 15 14 14 1,00

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 100,00%

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и наркомании, предупреждение экстремизма и терроризма в Таврическом районе"

1 Снижение соотношения количества преступлений, совершенных в общественных 
местах от общей численности совершенных преступлений до 15,5 % к 2026 году

% 16,28 19,60 16,5 20,74 16,5 18,39 1бд 22,38 16,00 16,88 0,80

2
Количество участников мероприятий, направленных на формирование межэтнической 
толерантности среди населения, сведение к минимуму проявлений терроризма и 
экстремизма на территории района (далее- мероприятия) до 2100 человек к 2026 году

человек 2012,50 5206,50 1990 6500 2010 5226 2020 6300 2030 2800 1,00

3 Участие народных дружинников в мероприятиях по охране общественного порядка количество
мероприятий

158 205 120 315 150 56 180 229 180 219 1,00

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 93,20%



Подпрограмма «Регулирование отношений в сфере труда и занятости населения»
1 Уровень регистрируемой безработицы % 2,83 3,20 2,1 4,5 3,1 3,5 3,1 2,6 3 2,2 0,87

2 Удельный вес коллективных договоров, заключенных профсоюзами в общем количестве 
заключенных коллективных договоров до 100% к 2026 году, в том числе по годам 
реализации Подпрограммы 100% ежегодно.

% 100 67 100 61 100 61 100 61 100 67 0,67

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 76,86%

Подпрограмма "«Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями»

1 Увеличение количествапрограмм, проектов, мероприятий реализуемых социально­
ориентированными некоммерческими организациями, получивших финансовую 
поддержку за счет участия в конкурсах, грантах и др. федерального, регионального, 
муниципального уровней.

единиц 23 30 п 17 12 13 13 15 14 14 1,00

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 100,00%

Ожидаемые результаты реализации входящих в муниципальную программу подпрограмм 92,51%

Итоговая степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы 95,71%



Приложение № 5
к постановлению Администрации Таврического муниципального

СВЕДЕНИЯ
о достижении результатов реализации муниципальной программы Таврического муниципального района Омской области муниципальной программы 
«Социальная поддержка населения, регулирование отношений в сфере труда и занятости населения и профилактика правонарушений 2020-2026 годы»

на 1 января 2024 года

п/п Наименование ожидаемого результата 
реализации муниципальной программы

Единица
измерения

2020 2021 2022 2023 Причины недостижения ожидаемого результата реализации 
муниципальной программы

план факт отклонение план факт отклонение план факт отклонение план факт отклонение

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения, регулирование отношений в сфере труда и занятости населения и профилактика правонарушений 2020-2026 годы»

Подпрограмма "Социальная поддержка населения"
1 Стабилизировать численность населения 

района на уровне не менее 34,5 тыс.
тыс.
человек

34,50 34,60 0,10 34,50 34,30 -0,20 34,5 33,53 -0,97 34,5 33,31 -1,19 Количество выехавших из района превышает количество 
прибывших (в том числе в связи с проведением специальной 
военной операции).

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и наркомании поедупреждение экстремизма и терроризма в Таврическом районе"
2 Снижение уровня преступности на 100 тыс. 

населения
1425 1086 -339 1424 1127 -297 1424 1052 -372 1423 1156 -267 Ожидаемый результат достигнут

Подпрограмма «Улучшение демографической ситуации, положения женщин, семьи и детей на территории Таврического муниципального района»

3 Сокращение общей безработицы населения % 6,3 6,7 0,4 6,2 6,8 0,6 6,2 6,8 0,6 6,2 6,5 0,3 Увеличение показателя общей безработицы обусловлено:
2020 год: высвобождением работников в связи с расторжением 
договора аренды земельных угодий ООО «Лузинское зерно» на 
территории Таврического района.
2021 год: высвобождением работников в связи с  банкротством 
ПАО «Черноглазовский элеватор».
2022 год: высвобождением работников в связи с банкротством 
ООО "Таврическое ДТП ".
2023 год: в связи с реорганизацией ООО "Полтава" произошло 
сокращение большого количества работников.

Подпрограмма «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями»

4 Увеличение количество социально­
ориентированных некоммерческих 
организаций, зарегистрированных на 
территории Тавирического мунициплаьного 
района

единиц 23 24 1 23 24 1 23 23 0 24 24 0 ожидаемый результат достигнут



СВЕДЕНИЯ
о достижении ожидаемых результатов реализации муниципальной программы 

Таврического муниципального района Омской области 
на 1 января 2024 года

п/п Наименование ожидаемого результата 
реализации муниципальной программы 

(подпрограммы)

Единица
измерения

2023 год Причины недостижения ожидаемого результата реализации муниципальной 
пограммы (подпрограммы)план факт Отклонение

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа "Социальная поддержка населения, регулирование отношений в сфере труда и занятости населения и профилактика правонарушений 2020-2026 годы»

1 Стабилизировать численность населения 
района на уровне не менее 34,5 тыс.

тыс. человек 34,5 33,31 1,19 Количество выехавших из района превышает количество прибывших (в том числе в 
связи с проведением специальной военной операции).

2 Снижение уровня преступности на 100 тыс. 
населения

1424 1156 -268

3 Сокращение общей безработицы 
населения

% 6,2 6,5 0,3 Увеличение показателя общей безработицы обусловлено реорганизацией 
ООО "Полтава", в связи с чем произошло сокращение большого количества 
работников.

4 Увеличение количество социально­
ориентированных некоммерческих 
организаций, зарегистрированных на 
территории Тавирического 
мунициплаьного района

единиц 24 24 0

Подпрограмма "Социальная поддержка населения"
5 Снижение коэффициента неустойчивости 

брака до 81% к 2026 году
% 83,5 72,60 -11



6 Увеличение количества программ, 
проектов, мероприятий реализуемых 
социально ориентированными 
некоммерческими организациями, 
получивших финансовую поддержку за 
счет участия в конкурсах, грантах и др. 
федерального, регионального, 
муниципального уровней до 17 проектов 
(далее -единиц) к 2026 году

единиц 14 14 0

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и наркомании, предупреждение экстремизма и терроризма в Таврическом районе"
7 Снижение соотношения количества 

преступлений, совершенных в 
общественных местах от общей 
численности совершенных преступлений 
до 15,5 % к 2026 году.

% 16,00 16,88 0,88 За 12 месяцев 2023 года на территории района зарегистрировано 385 преступлений 
(АППГ-353). Произошло снижение зарегистрированных преступлений в 

общественных местах -65 преступлений (АППГ 79).

8
Количество участников мероприятий, 
направленных на формирование 
межэтнической толерантности среди 
населения, сведение к минимуму 
проявлений терроризма и экстремизма на 
территории района (далее- мероприятия) 
до 2100 человек к 2026 году.

человек 2030 2800 0

9 Участие народных дружинников в 
мероприятиях по охране общественного 
порядка

количество
мероприяти

й

180 219 0

Подпрограмма «Регулирование отношений в сфере труда и занятости населения»

10 Снижение уровня регистрируемой 
безработицы до 3,0% к 2026 году

% 3,00 2,2 -0,80

11 Удельный вес коллективных договоров, 
заключенных профсоюзами в общем 
количестве заключенных коллективных 
договоров до 100% к 2026 году, в том 
числе по годам реализации Подпрограммы 
100% ежегодно.

% 100 67 -33 Не во всех организациях (учреждениях) Таврического муниципального района 
созданы профессиональные объединения.

Подпрограмма "«Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями»



12 Увеличение количествапрограмм, 
проектов, мероприятий реализуемых 
социально-ориентированными 
некоммерческими организациями, 
получивших финансовую поддержку за 
счет участия в конкурсах, грантах и др. 
федерального, регионального,

единиц 14 14





Приложение № 6
к постановлению Администрации Таврического муниципального 
района
от №

ПЕРЕЧЕНЬ
финансируемых с привлечением иных источников финансирования мероприятий

муниципальной программы «Социальная поддержка населения, регулирование отношений в сфере труда и занятости населения и профилактика правонарушений 2020-
2026 годы»

№ п/п Наименование мероприятия Год Объем средств 
(рублей)

Механизм привлечения средств

1 2 3 4 5
1 Организация и проведение информационных социальных кампаний для населения по 

профилактике злоупотребления психоактивными веществами и пропаганде здорового 
образа жизни, о порядке действий при совершении в отношении них правонарушений. 
Организация и проведение семинаров, туристических слетов, спортивных соревнований 
(соревнования по хоккею «Золотая шайба», соревнования по футболу «Кожаный мяч», 
«Уличный красава», антинаркотических, профилактических акций «Сообщи, где торгуют 
смертью», «Международный день борьбы с наркоманией» и другие).

2020г 9000,00 X

2 Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 
каникулярное время

2021 г 43750,00 X

3 Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 
каникулярное время

2022г 50000,00 X

4 Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 
каникулярное время

2023г 73200,00 X

Итого 175950,00 X

Иных источники финансирования мероприятий
муниципальной программы «Социальная поддержка населения, регулирование отношений в сфере труда и занятости населения и профилактика правонарушений 2020-

2026 годы»

№ п/п Организация Назначение Сумма Дата, № документа
1 ООО "Полтава" Спонсорская

помощь
9000,00 Платежное поручение 

11.09.2020 № 839

2 Ип Артемова О.Ю. Спонсорская
помощь

20933,00 Договор от 07.07.2021 № 33

3 Ип Артемова О.Ю. Спонсорская
помощь

22817,00 Договор от 08.07.2021 № 37

4 Физические лица Добровольное
пожертвование

50000,00 -

5 Физические лица Добровольное
пожертвование

73200,00


